bulavi, errant, quia nulli eorum subiici potest :
 (1) Quod vel quod (1) satis est.
 oppido.

Oppidorum (4) originem optime refert Cicero libro primo de gloria, eamque appellationem usurpationem appellatam esse existimat, quod opem darent, adiiciens, ut imitetur ineprias stocorum.

Oppidum dictum est, quod opem præbet. Oppidum dictum, quod ibi homines opes suas conferunt: oppidum dicitur & locus in circulo, unde quadrigæ emittuntur.

FESTUS. Ops antiqui dicebant opulentum: unde e contrario inops.

Ops antiqui dicebant quem nunc opulentum dicimus, ut testimonio est non solum ei contrarius inops concedit, ego egens exortus sum.

Optatam hostiam, alii optimam appellant eam, quam Ædilis tribus constitutis hostiis optat, quam immolari velit.

Optima lex (5) in Magistro populi faciendo, qui vulgo Dictator appellatur, quamplenis-

(2) Ejus. sinum posset jus esse 2), significabatur, ut fuit [3] M. filii. Manii Valerii, M. Fabii, Volusinæ gentis 3), qui primus Magister, a populo creatus est: pro-

(4) Post. pter (4) quam vero provocatio ab eo magistratu ad populum data est, quæ antea non erat: desi-

(5) Adiuci. tum est dici [5], ut optima lege, utpote immunito jure priorum magistratum.

Optio, qui nunc dicitur, antea appellabatur accensus. Is adjutor dabatur centurioni a Tribuno militum, qui ex eo tempore, quem velint, centurionibus permisum est optare, & nomen ex facto sortitus est. Plautus in Asinaria: *qua me, qua uxorem, qua tu Sauream servum potes, circumduce, aufer, promitto tibi, non ob futurum, si id effeceris; tibi, optionem sumito Leonidam.*

PAULUS. Optio est optatio, sed in re militari optio appellatur is, quem decurio, aut centurio optat sibi rerum privataram ministrum, quo facilius obeat publica officia.

Optionatus ut Decurionatus, sive Pontificatus dicitur.

FESTUS. Optionatus, ut Pontificatus, Decurionatus dicitur, ut Cato in ea, quam habuit apud equites: „majores seorsum, atque diversum pretium „paravere bonis, atque strenuis, decurionatus, „optionatus, hastas donaticas, aliosque honores“.

PAULUS. Opunculo (6), quod opilionis genus cantus (6) Opinimur. imitatur.

FESTUS. Oræ extremæ partes terrarum, idest mariti-

mæ dicuntur, unde & vestimentorum extremæ partes, quæ quidem & primæ dici possunt. Cæci- lius in Æchrione usus est pro initio rei, cum ait, oram reperire nullam, quam expediam, queo.

Orare (c) antiqui dixerunt pro agere: unde & PAULUS. oratores causarum actores, & oratores, qui nunc legati, quod reip. mandata peragerent.

Orare antiquos dixisse pro agere testimonio FESTUS. sunt, quod & oratores, & ii, qui nunc quidem legati, tunc vero oratores, quod Reip. manda- tas partes agebant. Ennius quoque cum dixit li- bro primo annalium: *face vero, quod te cum precibus pater orat.*

Orata d genus piscis appellatur a colore auri, quod rustici orum dicebant, ut auriculas, orico- las: itaque Sergium quoque quendam prædi- tem, quod & duobus anulis aureis, & grandibus uteretur, Oratam dicunt esse appellatum.

Orata genus piscis a colore auri dicta, quod PAULUS. rusticorum dicebant, ut auriculas oriculas.

Oratores (e) ex græco ἀρχῆς dicti, quod missi ad reges, nationesque deos solerent ἀρχ- στοι, idest testari: hi modo appellantur legati.

..... es dictos ex gentes qui missi FESTUS. strum populū Ro.... ἀρχεῖα a-

ete: eos nostri alii pro legatis appellant, ut Ca- to in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum., M. Fulvio Consuli legatus sum in

„Ætolia, propterea quod ex Ætolia complures „venerant Ætolos pacem velle: de ea re oratores „Romam profectos.“: & in originū libro primo.

„Propter id bellum cœpit Cælius PR. Albanus, „oratores misit Romanū, eum. pro decre- „toribus“, ut Terentius: *orator venio, facite exorator sim* (7). Itē & Afranius in Emancipato: (7) Exora-

si.... rum quod si oritur as..... ser- tiorum, v. c. tis & loci veteribus ab eo quod antiqui orare di- cebant pro agere: ob quam causam quo- que eorum vocantur.

Orba significat apud poetas privatam aliqua PAULUS. persona cara. Orba est, quæ patrem, aut ma- trem, aut filios, quasi lumen amisit.

.... rba apud poe persona cara: apud mat, ut sca ncos: orba est tris est ante ulus Ælius in eo libro pontificatu ella sine sacrae nupta fuisse nisi- cius in onygiarum inter se runt ros iffe.

Orca genus marinæ belluæ maximum, ad cu- PAULUS. jus similitudinem vasa sicaria (8) oræ dicuntur: (8) Vinaria, vel fictilia. sunt enim teretes, atque uniformi specie.

* Vidend. Varro lib. iv. de Ling. Lat.

† De primo dictatore omnes historicæ varia scribunt. Fuisse qui M. Valerium M. I. Volusi N. prodide- rent, affirmat Livius lib. II. Hujus opinionis fuisse Festum, vel Verrum apparebat, nisi quod Manium eum ap- pellat, non Mircum. Hunc magistratum solum sine provocatione fuisse omnes affirman, datam postea esse pro- vocationem solus Festus, ut arbitror, auctor est, quamquam id elici possit ex verbis legis Horatiae, & Dui- lie apud Liv. lib. III. & Dionys. lib. XIII.

‡ In versu Ennius dæst initio syllaba, puta. *Tu face vero, &c.*

§ M. Varro lib. XI. de re rust. proper pisces ait esse appellatos Sergium Oratam, & Licinium Mur- nam. Idem ait Macrob. lib. III. Saturn. Hic C. Sergius Orata fuit, de quo Cicero lib. II. de Fic. & lib. I. de oratore, & lib. III. de Offic. Val. Max. lib. IX. cap. I. Plin. lib. IX. cap. IV.

¶ Multa deplorata sunt. Terent. in prologo Hecyrae, „Orator ad vos venio ornatus prologi, Sinite exorator sim“.

590 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

- FESTUS.** nomen duceret maximum
 vasa quoque in f., retes, atque u....
 malæ & antæ.
- PAULUS.** Orchestra (a) locus in scena.
- FESTUS.** antea, qui nunc pla..... non admittentur..... rim dum fabulæ ex..... explicari non potera..... tabant quo equi ori....
- PAULUS.** Orchitis [b] genus oleæ ex Græco dictum, quod magnitudine sit instar testiculorum.
- FESTUS.** Philologus in..... ductum ex Græco ...
 tudinis: itaque u..... to grandior ore....
- PAULUS.** Orcus ab orgendo mortem dictus: Cenim pro G frequenter ponebant antiqui.
- FESTUS.** Orcum, quem dicimus, ait Verrius ab antiquis dictum Uragum, quod & V litteræ sonum pro O efferebant, & per C litteræ formam nihilominus G usurpabant: sed nihil affert exemplorum (1), ut ita esse credamus, nisi quod is deus nos maxime urgeat.
- (1) Exempli pli.
- Ordinarium hominem Oppius ait, dici solitum Icurram, & improbum, qui assidue in litibus moraretur, ob eamque causam in ordine statret adeuntium prætorem: at Ælius Stilo qui minime ordine viveret in ea oratione, quam scribit de suis virtutibus contra Thermum: Quid mihi fieret, si non ego stipendia in ordine omnia ordinarius meruisse semper? Sunt quidam etiam, qui manipularem eum, qui infimi ordinis sit, appellatum credant (2) ordinarium.**
- PAULUS.** Ordinarius homo scurra, & improbus, qui assidue in litibus moratur, ob eamque causam in ordine stat Prætorem adeuntium: sive dictus per contrarietatem, quia minime ordine vivit.
- Ordiri est rei principium facere.
- FESTUS.** Ordiri est rei principium facere, unde & togæ vocantur exordiæ.
- Ordo sacerdotum existimatur deorum maximus quisque. Maximus videtur Rex, dein de Dialis, post hunc Martialis, quarto loco Quirinalis, quinto Pontifex Maximus: itaque in conviviis solus Rex supra omnes accubat: sed Dialis supra (3) Martialem, & Quirinalem, Martialis supra proximum, omnes (4) dein supra Pontificem. Rex, quia potentissimus. Dialis, quia universi mundi sacerdos, qui appellatur Dium (5), Martialis, quod Mars conditoris urbis parens. Quirinalis socio imperii Romani Curibus alcito Quirino. Pontifex Maximus, quod judex, atque arbiter habetur rerum divinarum, humanarumque.
- FESTUS.** Oreæ (c) freni, quod ori inferuntur. Titinius in Setina, (6) si racebit, tamen gaudebit sibi permitti [6] oreæ (7), & Nævius in Hariolo: De prandi autem leonis obdas oreas. Cato originum libro tertio equos (8), respondit oreas mihi inde, tibi cape flagellum. Cœlius pro se apud populum: equusque mihi sub feminibus occisus
- erat, oreas detraho inspestante Lucio Stertinio. Oreæ freni, quod ori inferantur, dicti. PAULUS. Oreus liber pater, & Oreades nymphæ a montibus appellantur.
- Oreos liber pater, & Oreades nymphæ appellantur, quod in montibus frequenter apparent. FESTUS. Oriri, nasci, vel surgere. PAULUS. Originum libros quod inscriptis Cato, non sat plenum titulum propositi sui videtur amplexus, quando prægravant ea, quæ sunt rerum gestarum populi Romani.
- O quantæ.....
- Ornatus dicitur, & bonis artibus instructus, & honores adeptus a populo, & bene aptus, ut miles, aut gladiator, & acturus fabulas: atque etiam ornatus dicitur cultus ipse, quo quis ornatur, ut cum dicimus aliquem tragicò vel comicò ornatu prodire.
- Ornatus dicitur, & bonis artibus instrutus, & honores adeptus. Appellaturque ornatus cultus ipse, quo quis ornatur.
- Ortygia Delos insula.
- Ortygia ita non Delos tus esse ab orbibus filia. Ser nius Superbus ge... orarat tende fessionem cœ. s quod pro ducere unde tus est.
- Oscilla festa in honorem Bacchi, in quibus homines se per funes jaçtant: alii putant Erigones, & Icari festa.
- Ocillum (d) Santra dici ait (9), quod oscil. lent, idest inclinent, præcipitesque in os ferantur. Oscillantes, ait Cornificius, ab eo quod, os cælare (10) sint soliti personis (11) propter verecundiam, qui eo genere lusus utebantur. Causa autem ejus jaætationis proditur. Latinus rex, quod prælio, quod ei fuit adversus Mezentium Cæritum regem, nusquam apparuerit, judicatusque sit Juppiter faetus Latiaris. Itaque per sex eos dies feriatos liberos, servosque requirere eum, non solum in terris, sed etiam qua videbatur cælum posse adiri per oscillationem, velut imaginem quandam vitæ humanæ, in qua altissima ad infimum interdum, infima ad summum efferruntur: atque ideo memoriam quoque redintegrari initio acceptæ vitæ per motus cunarum (12), lactisque alimentum, quia per eos dies feriarum, & oscillis moveantur, & lactata potionem utantur. Nec desunt, qui exemplum Græcorum secutos putent Italicos, quod illi quoque injuria imperfecto Icaro, Erigone filia, ejus dolore impulsa suspendio perisset, per simulationem ...
- Oscines aves (13) Appius Claudius esse ait, Aliquæ ore canentes faciant auspicium, ut corvus, corax, noctua: aut (14) quæ alis, ac (15) vola. (14) Ali-tres. Ali-tu, ut buteo, sanqualis, aquila immixtulus (16), (15) Aut. vulturius: pica aut (17) Martius, Feroniusque, (16) Mul- & parra, & in oscinibus, & in alitibus habentur. (17) Picus autem.
- a Explicatur a Vitruvio melius lib. v. cap. vi. & vii.
 b Ateius Philologus hujus opinionis auctor citatur. Cetera Festi verba ex epitome intelliges. De orchite Verg. lib. ii. Georg. Plin. lib. xv. cap. i. & iii.
 c Titinii, & Nevii verba mendosa sunt.
 d Quod in fine deest poterit addi ex iis, quæ scribit Higinus fabula C. xxx. & lib. ii. de signor. cælest. historia verbo Arctophylax: & interpres Arati Latinus verbo Canis. Hi oscillum ita fieri ab Atheniensibus scribunt, ut tibulari interpositi pendentes funibus se jaætarent, & vento moverentur. Non nihil hac de re Macrob. lib. i. Saturn. & Serv. I. Georg.